湖南省人力资源和社会保障厅

关于公布 2021年度湖南省技工教育职业培训

立项研究课题的通知

各市州人力资源和社会保障局，各技工院校及有关单位：

根据《湖南省技工教育教研课题管理办法(试行)》(湘人

社函[2017]353号)和《关于开展2021 年湖南省技工教育职业

培训研究课题申报工作的通知》要求，2021年全省共有24所技

工院校报送了55个课题申请立项。经专家评审，评审结果公示

无异议后，省人力资源和社会保障厅决定批准1个重大课题、15

个重点课题和20个一般课题作为2021年度湖南省技工教育职业

培训研究课题，现予以公布(课题名单见附件1)。

各课题立项所在学校要大力支持课题研究工作，一是按照《湖

南省技工教育教研课题管理办法(试行)》的有关要求，落实好

课题研究配套资助经费，有经费资助的课题组请将所在单位的银

行账号和开户行等信息(见附件2)上报省职业技术培训研究室。

省厅将按每个重大课题3万元、每个重点课题1万元的标准下拨

课题研究经费；二是督促本校课题组认真填写《2021年湖南省技

工教育职业培训研究课题开题报告书》,一式三份交省职业技术

培训研究室，并做好课题开题的各项准备工作。

课题立项后，请各课题组按时开题，扎实研究，按时完成研

究任务，确保课题研究成果有较高质量，为我省技能人才培养提

供理论指导和先进经验。

联系方式

地址：长沙市天心区银杏路6号省人社厅综合楼901室

省职业技术培训研究室联系人：梁仲才刘奇

电话：0731-84900476 传真：0731-84900490

邮箱：109550899@qq.com 邮编：410004

附件：

1.2021年度湖南省技工教育职业培训立项研究课题名单

2.课题主持人所在学校财务信息登记表

湖南省长再资源和社会保障厅

2026年5月18日

—2—

-3-

附件1

2021年度湖南省技工教育职业培训立项研究课题名单
序号

申报单位

课题编号

课 题 名 称

课题组成员

立项课题类型
资助经费

1

中建五局技工学校

JYKT202101

关于湖南省职业技能培训的现状分析及对策
研究

缪玲勇、盛良、毛晓兵、戴勇、刘颖
重大课题

3 万元

2

湖南省商业技师学院
JYKT202102

“匠心党建”与专业群建设耦合发展的研究
与实践

罗莹、孙学玲、何彬、于文娟、彭军炜
重点课题

1万元

3

衡阳技师学院

JYKT202103
技工院校智慧课堂在实践课程教学中的构建 路径研究

刘建国、刘燕飞、欧薇、王佳满、王欢
重点课题

1万元

4

常德技师学院

JYKT202104

“三高四新”背景下湖南技工院校智能制造 类高技能人才培养质量提升路径研究
徐光辉、龚雪、何善平、张红琴、周学军
重点课题

1万元

5

水电八局高级技工学校
JYKT202105

大数据背景下技工院校专业动态调整机制研
究

苏艳云、文成、容洁、谭洁、黄启超
重点课题

1万元

6

湖南潇湘技师学院

JYKT202106

技工院校“五位一体”心理育人体系研究
害志雄、唐康、韩桂芬、蒋欢、胡恒纲
重点课题

1万元

7

湖南省工业技师学院
JYKT202107

基于“两赛”引领的技工院校“三教改革”
实践研究

杨勇虎、湛玺、张文娟、王国栋、徐麟
重点课题

1万元

8

湖南潇湘技师学院

JYKT202108

“大思政课”背景下技工院校德育课程建设 的守正与创新研究

黄冰、胡先云、段坤、周友连、戴海燕
重点课题

1万元

9

水电八局高级技工学校
JYKT202109

技工院校国际化办学模式的研究

罗金卫、谢新明、张晶晶、夏亚、马军
重点课题

1万元

10

湖南省经济贸易高级技工学校
JYKT202110

“三高四新”发展战略背景下技工教育信息 类专业课程改革研究

当力青、张响、张昶、王瑾、张婷婷
重点课题

1万元

11

湖南兵器工业高级技工学校
JYKT202111

准军事化管理在技工学校学生管理中的实践 与创新研究

唐放文、刘艳枚、刘丹、王腊兵、谢松林
重点课题

1万元

12

株洲南方航空高级技工学校
JYKT202112

技工院校智能制造技术专业群建设实践与改
革研究

郭丽芳、蒋乐光、张煜、唐岳、马姣林
重点课题

1万元

涂邵蓝18674845756
Square

—6-

附件 2

课题主持人所在学校财务信息登记
学校(盖章): 课题名称

课题 主持人

学校财务账号

开户行

户名

学校财务
负责人

联系电话

注：有重大课题和重点课题立项的单位填写此表。请务必提供清晰、准确的账号、开户行、户名等学校财务信息